

**HI-01**

December - Examination 2019

**B.A. Pt. I Examination****History of India (Earliest Times to 1200 A.D.)****Paper - HI-01****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C.  
Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - 'अ')**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write name of any two inscriptions of ancient India.  
प्राचीन भारत के कोई से दो अमिलेखों का नाम लिखिए।
- (ii) Where was Mahaveer born?  
महावीर स्वामी का जन्म कहाँ हुआ ?
- (iii) Define the concept of "Dukh".  
दुख के स्वरूप को प्रतिपादित कीजिए।
- (iv) Who was the author of Ramayan?  
रामायण का लेखक कौन था ?
- (v) Name two Vedic Goddesses.  
दो वैदिक देवियों के नाम लिखिए।
- (vi) Name two features of Kushan coins.  
कुषाण-सिक्कों की दो विशेषताएँ लिखिए।
- (vii) What is Triratna?  
त्रिरत्न क्या है ?

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Examine the town planning of Indus Valley Civilization.  
सिन्धु घाटी सभ्यता की नगर योजना का मूल्यांकन कीजिए।
- 3) Evaluate the position of women during vedic age.  
वैदिक काल में महिलाओं की स्थिति का मूल्यांकन कीजिए।
- 4) Write a short note on shunga Art.  
शुंग कला पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 5) Explain Mauryan administration.  
मौर्य प्रशासन की विवेचना कीजिए।
- 6) What do you know about tripartite Struggle?  
त्रिपक्षीय संघर्ष के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 7) Evaluate Pallave art and architecture.  
पल्लव कालीन कला और स्थापत्य का मूल्यांकन कीजिए।
- 8) Describe the development of science ad technology in Gupta period.  
गुप्तकाल में विज्ञान व तकनीकी विकास की विवेचना कीजिए।
- 9) Examine Chalukya art and architecture.  
चालुक्य कला एवं स्थापत्य का परीक्षण कीजिए।

**Section - C****2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Describe the archaeological sources for the study of ancient Indian History.

प्राचीन भारतीय इतिहास को जानने के पुरातात्विक स्रोतों का वर्णन कीजिए।

11) Write an essay on Mauryan Administration.

मौर्य प्रशासन पर एक लेख लिखिए।

12) Examine Ashoka's religious Policy.

अशोक की धार्मिक नीति का परीक्षण कीजिए।

13) Explain the position of women in ancient India.

प्राचीन भारत में महिलाओं की स्थिति की विवेचना कीजिए।

---